
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»  

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, зд.14а, 

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73, 

электронный адрес: gimnaziya4.ustdzheguta.79@mail.ru 

 
ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 

 

 

28.08.2024г.                                                                                                       № 537 
г. Усть-Джегута 

 
 

Об организации работы по противодействию коррупции  

в МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» в 2024– 2025 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» в целях совершенствования работы по 

противодействию коррупции в МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» 

(далее по тексту - ОУ), предотвращения и пресечения коррупционных 

правонарушений, соблюдения норм антикоррупционного законодательства в 

деятельности в ОУ, урегулирования конфликта интересов,   

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  
 
 

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в ОУ на 2024 – 

2025 учебный год в следующем составе: 

Председатель комиссии:  

Байкулова Аминат Микояновна – директор ОУ; 

Заместитель председателя:  

 заместитель директора по безопасности; 

Секретарь комиссии:  

Пазова Марина Ильясовна, заместитель директора по ВР; 

Члены комиссии: 
 

1. Копсергенова Феодосия Алиевна, учитель родного языка, 

председатель профкома  

2. Семенова Людмила Султановна, учитель (история и 

обществознание);  

3. Корнеева Елена Александровна, учитель (начальные классы); 



4. Клевцова Инна Николаевна, председатель родительного совета ОУ. 
 

2. Комиссии по противодействию коррупции МБОУ «Гимназия №4 

г.Усть-Джегуты»: 
 

2.1. Руководствоваться в своей деятельности Положением о комиссии по 

противодействию коррупции в ОУ. 

2.2. Сообщать в правоохранительные органы и учредителю в ОУ о 

выявленных фактах коррупционной направленности. 

2.3. Обеспечить реализацию Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в ОУ в 2024-2025 учебном году. 
 

3. Обеспечить размещение в доступном для родителей месте полной и 

объективной информации о порядке привлечения целевых взносов и 

пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в ОУ. 
 

4. Классным руководителям 1-11-х классов не допускать случаев 

незаконного взимания денежных средств и материальных ценностей с 

родителей учащихся, нецелевого использования внебюджетных и 

благотворительных средств. 
 

5. Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и 

гласности в вопросах привлечения благотворительных денежных средств и 

материальных ценностей. Поступившие на счет ОУ средства учитывать 

отдельно и расходовать исключительно на цели пожертвования на основании 

оформленного решения родительского совета или заявления жертвователя с 

обязательным последующим приложением подтверждающих документов 

(кассовых чеков, счетов-фактур, накладных и т.п.). Полученные в качестве 

пожертвований материальные ценности приходовать в установленном 

порядке. 
 

6. Заместителям директора по УР Борлаковой Р.Т. и Хубиевой А.В. 

обеспечить наличие в календарно – тематических планах и рабочих 

программах учителей истории, обществознания, литературы, географии, 

окружающего мира уроков по антикоррупционной проблематике. 
 

7. Заместителю директора по воспитательной работе Пазовой М.И. 

обеспечить наличие в планах работы классных руководителей мероприятий 

по антикоррупционному воспитанию обучающихся. 
 

8. Членам комиссии, обеспечить предоставление информации о 

реализации мероприятий, предусмотренных планом каждую четверть. 
 

9.  В целях своевременного принятия мер по устранению 

коррупционных проявлений и предотвращению причин, им способствующих, 



для обеспечения возможности всех участников образовательных отношений 

сообщать о фактах коррупции в ОУ организовать с 01.09.2024 года работу 

«Ящика доверия». 
 

10. Секретарю комиссии Пазовой М.И. и члену комиссии по 

противодействию коррупции Копсергеновой Ф.А. еженедельно по 

понедельникам вскрывать «Ящик доверия». После каждого вскрытия 

опечатывать «Ящик доверия». 
 

11. Заместителю директора по безопасности обеспечивать регистрацию 

поступивших обращений граждан в Журнале учета обращений граждан в 

день его изъятия из «Ящика доверия» и передавать в комиссию по 

противодействию коррупции. 
 

12. Председателю комиссии по противодействию коррупции 

информацию о выявленных комиссией коррупционных правонарушениях в 

ОУ немедленно сообщать членам комиссии, Управление образования 

администрации Усть-Джегутинского муниципального района по телефонам 

7-15-62; 7-23-52. 
 

13.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

по безопасности. 
 

14. Общее руководство и контроль оставляю за собой. 
 

  

  


